SEXTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 20134  CADERNO 14

no dia 25/7/2013, com fulcro no art. 132, inciso I, da Lei
Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de
agosto de 2013.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça para a área Jurídico-
Institucional, com delegação de PGJ
(Portaria nº 4888/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N.° 4912/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça LILIANE CARVALHO
RODRIGUES DE OLIVEIRA licença para tratamento de saúde,
no período de 5/8 a 19/8/2013, com fulcro no art. 129 da Lei
Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de
agosto de 2013.

PORTARIA N.° 4914/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça PAULO SÉRGIO DA CUNHA
MORGADO JÚNIOR licença para tratamento de saúde, nos dias
18 e 19/3/2013, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de
agosto de 2013.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça para a área Jurídico-
Institucional, com delegação de PGJ
(Portaria nº 4888/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N.° 4913/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça ADRIANA MARIA PRIMO DE
CARVALHO licença para tratamento de saúde, no período de
2/8 a 16/8/2013, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de
agosto de 2013.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça para a área Jurídico-
Institucional, com delegação de PGJ
(Portaria nº 4888/2013-MP/PGJ)
PORTARIA N.° 4914/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça PAULO SÉRGIO DA CUNHA
MORGADO JÚNIOR licença para tratamento de saúde, nos dias
18 e 19/3/2013, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de
agosto de 2013.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça para a área Jurídico-
Institucional, com delegação de PGJ
(Portaria nº 4888/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N.° 4915/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça EVANDRO DE AGUIAR
RIBEIRO, licença por motivo de doença em pessoa da família,
no dia 5/8/2013, com fulcro no art. 132, inciso I, da Lei
Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de
agosto de 2013.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça para a área Jurídico-
Institucional, com delegação de PGJ
(Portaria nº 4888/2013-MP/PGJ)

PORTARIA Nº 4918/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça RODIER BARATA ATAÍDE
para participar da 11ª Reunião do Comitê de Políticas de

Tecnologia da Informação - CNMP, no período de 13 a
14/8/2013, na cidade de Brasília/DF.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de
agosto de 2013.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça para a área Jurídico-
Institucional, com delegação de PGJ
(Portaria nº 4888/2013-MP/PGJ)

PORTARIA Nº 4919/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais, e tendo em vista os temos do expediente
protocolizado sob nº 30671/2013, em 5/8/2013,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça ARNALDO CÉLIO DA COSTA
AZEVEDO para realizar visita ao Grupo de Atuação Especial de
Controle Externo da Atividade Policial (GECEP) e à Promotoria
de Justiça de Controle e Execução Criminal de Porto Alegre –
Grupo de Controle Externo da Atividade Policial (GCEAP), no
período de 8 a 13/8/2013, nas cidades de São Paulo e Porto
Alegre, respectivamente.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de
agosto de 2013.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça para a área Jurídico-
Institucional, com delegação de PGJ
(Portaria nº 4888/2013-MP/PGJ)

PORTARIA Nº 4920/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ANDRÉA MOURA SANTOS
SAMPAIO para participar da I Oficina de Registro Civil, no dia
25/7/2013, no município de Castanhal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de
agosto de 2013.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça para a área Jurídico-
Institucional, com delegação de PGJ
(Portaria nº 4888/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N° 4942/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f,
da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica do Ministério
Público do Estado do Pará) e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da
mesma entrância e do mesmo Pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob
nº 27717/2013, de iniciativa da Vice-Coordenadora da Região
Administrativa Sudeste II, Promotora de Justiça Aline Tavares
Moreira;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA CLÁUDIA VITORINO
GADELHA para, até 31/7/2013, exercer as atribuições do cargo
da Promotoria de Justiça de Dom Eliseu, a contar de 1º/7/2013,
sem prejuízo de suas atribuições nas Promotorias de Justiça de
Paragominas e Ulianópolis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de
agosto de 2013.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça para a área Jurídico-
Institucional, com delegação de PGJ
(Portaria nº 4888/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N° 4943/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f,
da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica do Ministério
Público do Estado do Pará) e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da
mesma entrância e do mesmo Pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob
nº 27717/2013, de iniciativa da Vice-Coordenadora da Região
Administrativa Sudeste II, Promotora de Justiça Aline Tavares
Moreira;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça JANE CLEIDE SILVA SOUZA
para, até  20/8/2013, exercer as atribuições do cargo da
Promotoria de Justiça de Itupiranga, a contar de 1º/7/2013,

sem prejuízo de sua titularidade no 12º cargo da Promotoria de
Justiça de Marabá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de
agosto de 2013.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça para a área Jurídico-
Institucional, com delegação de PGJ
(Portaria nº 4888/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N° 4944/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob
nº 27717/2013, de iniciativa da Vice-Coordenadora da Região
Administrativa Sudeste II, Promotora de Justiça Aline Tavares
Moreira;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 1º/7/2013, a designação do Promotor
de Justiça FRANKLIN JONES VIEIRA DA SILVA para exercer
nas Promotorias de Justiça de Parauapebas, as atribuições
do 3º cargo, contida na portaria n° 3536/2013-MP/PGJ, de
12/6/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de
agosto de 2013.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça para a área Jurídico-
Institucional, com delegação de PGJ
(Portaria nº 4888/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N° 4945/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f,
da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica do Ministério
Público do Estado do Pará) e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da
mesma entrância e do mesmo Pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob
nº 27717/2013, de iniciativa da Vice-Coordenadora da Região
Administrativa Sudeste II, Promotora de Justiça Aline Tavares
Moreira;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça CRYSTINA MICHIKO TAKETA
MORIKAWA para, até 31/8/2013,  exercer nas Promotorias de
Justiça de Parauapebas,as atribuições do 3º cargo, a contar de
1º/7/2013, sem prejuízo de sua titularidade na Promotoria de
Justiça de Canaã dos Carajás.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de
agosto de 2013.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça para a área Jurídico-
Institucional, com delegação de PGJ
(Portaria nº 4888/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N° 4946/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob
nº 27717/2013, de iniciativa da Vice-Coordenadora da Região
Administrativa Sudeste II, Promotora de Justiça Aline Tavares
Moreira;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de  1º/7/2013, a designação do Promotor
de Justiça JÚLIO CÉSAR SOUSA COSTA para exercer as
atribuições do cargo da Promotoria de Justiça de São Domingos
do Araguaia, contida na portaria n° 3570/2013-MP/PGJ, de
13/6/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de
agosto de 2013.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça para a área Jurídico-
Institucional, com delegação de PGJ
(Portaria nº 4888/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N° 4947/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,